
  

 
AZIENDA CALABRIA LAVORO  

ENTE PUBBLICO ECONOMICO STRUMENTALE DELLA REGIONE CALABRIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 N. 32 del 30 settembre 2024   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: approvazione inventario beni mobili di Azienda Calabria Lavoro al 30 

settembre 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTA la L.R. n. 25 del 28 giugno 2023, che ha disposto la trasformazione di Azienda Calabria 

Lavoro nell’Agenzia Regionale per le Politiche attive del Lavoro - ARPAL Calabria e il suo 

statuto, adottato dal Commissario Straordinario con Decreto n. 1 del 30 aprile 2024 ed approvato 

con D.G.R. della Calabria n. 200 del 30 aprile 2024; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 67 del 21 settembre 2023, con cui 

l’avv. Elena Maria Latella è stata nominata Commissario Straordinario di Azienda Calabria 

Lavoro/ARPAL ed i successivi D.P.G.R. di proroga n. 151 del 10 aprile 2024 e n. 38 del 17 

luglio 2024; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 49 del 13 settembre 2024 con il quale 

è stato nominato Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per le politiche attive del lavoro - 

ARPAL Calabria, con decorrenza dall’1.10.2024 ed è stato disposto che, nelle more della 

definitiva assunzione dell’incarico, l’Avv. Elena Maria Latella, attuale Commissario 

Straordinario di Arpal Calabria, resti in carica al fine di garantire la continuità amministrativa; 

VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n.118; 

VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 38 del 15 aprile 2024, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024-2026; 

VISTA la Legge regionale n. 15/1992 “Disciplina dei beni in proprietà della Regione”, la quale 

chiarisce espressamente all’art. 24 che la stessa trova applicazione per gli enti strumentali, 

unicamente per i beni della Regione ad essi affidati in gestione; 

VISTI: 

- il decreto del Commissario Straordinario n. 96 del 31 ottobre 2022 e i relativi allegati, 

disciplinante le procedure e la modalità di inventariazione dei beni appartenenti al patrimonio di 

Azienda Calabria Lavoro; 

- il decreto del Commissario Straordinario n. 63 del 5 luglio 2023, con cui è stato nominato il 

responsabile delle scritture inventariali; 

PREMESSO che con decreto del Commissario Straordinario di Azienda n. 60 del 30 aprile 

2024: 

- si è preso atto della relazione trasmessa dal Responsabile dell’Area “Gare, Appalti ed 

Economato”, acquisita al protocollo dell’Ente in data 23 gennaio 2024 con n. 348, dalla quale si 

evince che è stata effettuata una ricognizione di tutti i beni mobili presenti in Azienda, ai sensi 

dell’art. 42 del Regolamento, con una classificazione degli stessi per categoria, nonché del 

verbale di stima redatto dal consiglio di valutazione, riunito ai sensi dell’art. 17 del regolamento 

di Azienda, con il quale la Commissione ha preso atto del verbale di dismissione dei beni prot. n. 

3308 del 31 luglio 2023, con i relativi allegati ed ha proceduto ad attribuire il valore storico dei 

beni dismessi; 

- è stato approvato il modello di carico inventariale, allegato al medesimo decreto, che fornisce la 

consistenza complessiva del patrimonio mobiliare di Azienda Calabria Lavoro alla data del 30 

aprile 2024, con il relativo valore economico; 

ATTESO: 

- che l’art. 14 della L.R. 25/2023, ha disposto la trasformazione di Azienda Calabria Lavoro, 

Ente pubblico economico, in Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro - ARPAL 

Calabria, Ente pubblico non economico; 

- che con DGR n. 200 del 30 aprile 2024 è stato approvato lo Statuto di ARPAL; 

- che in data 2 luglio 2024 si è proceduto alla modifica della ragione sociale dell’Ente presso 

l’Agenzia delle Entrate di Reggio Calabria, che ha mantenuto lo stesso codice fiscale e P.IVA; 

- che con decreto del Commissario Straordinario n. 38 del 14 aprile 2024, è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024-2026 di Azienda Calabria Lavoro; 

- che con decreto del Commissario Straordinario n. 31A del 27 settembre 2024 è stato approvato 

il consuntivo 2023 di Azienda Calabria Lavoro;  

- che, pertanto, è possibile procedere al completamento delle operazioni di trasformazione anche 

sotto il profilo contabile; 



- che, ai sensi del predetto art. 14 comma 2, ARPAL Calabria subentra in tutti i rapporti attivi e 

passivi di Azienda Calabria Lavoro, conservandone tutti i compiti istituzionali;  

CONSIDERATO che al fine di completare le operazioni di trasformazione contabile dell’Ente, 

si rende necessaria una ricognizione dei beni mobili che permetta di definire la reale consistenza 

del patrimonio mobiliare da trasferire ad Arpal; 

TENUTO CONTO che: 

- da una verifica contabile è stata rilevata la fattura n. FPA4 del 20 settembre 2023, acquisita al 

protocollo dell’Ente con il n. 4221 del 25 settembre 2023 i cui beni vengono, pertanto, inseriti 

nel Modello A1) di Carico inventariale; 

- è necessario dare evidenza anche dei beni dismessi, per come indicati nel verbale di stima 

allegato A1) al predetto decreto del Commissario Straordinario n. 60 del 30 aprile 2024, che, 

pertanto, vengono inseriti nel Modello A2 di Scarico inventariale;  

RITENUTO, pertanto, di dover approvare il nuovo modello di carico inventariale e di scarico 

inventariale, così come redatto dal responsabile delle scritture inventariali, che si allega al 

presente decreto per farne parte integrante e sostanziale, che fornisce la consistenza complessiva 

del patrimonio mobiliare di Azienda Calabria Lavoro al 30 settembre 2024; 

D E C R E T A 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate ed 

approvate:  

- di prendere atto della fattura n. FPA4 del 20 settembre 2023, acquisita al protocollo dell’Ente 

con il n. 4221 del 25 settembre 2024 i cui beni vengono, pertanto, inseriti nel Modello A1) di 

carico inventariale e dei beni dismessi, così per come indicati nel verbale di stima allegato A1) al 

decreto del Commissario Straordinario n. 60 del 30 aprile 2024 che vengono inseriti nel Modello 

A2) di scarico inventariale;  

- di approvare il nuovo modello di carico inventariale e di scarico inventariale, così come 

redatto dal responsabile delle scritture inventariali, che si allega al presente decreto per farne 

parte integrante e sostanziale, che fornisce la consistenza complessiva del patrimonio mobiliare 

di Azienda Calabria Lavoro al 30 settembre 2024; 

- di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale di Azienda nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bilanci”. 

                                                                                    Il Commissario Straordinario 

                                                                               avv. Elena Maria Latella  

 


